Решение
объединенного съезда СБНТ* и ООО «Объединение Оптималист»,
посвященного 40-летию Пятого трезвеннического движения

ст. Благовещенская
Краснодарского края                                                                                  11.09.2021 г.

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников съезда,
решили:
1. Рекомендовать всем трезвенническим организациям, участникам трезвеннического движения (ТД) принять активное участие в выполнении Общероссийской национальной межведомственной целевой комплексной программы Всемирный год трезвости в Российской Федерации – «Международный год трезвости-2022». (Программа). Способствовать выполнению этой Программы другими соисполнителями, в т.ч. администрациями областей, краев, городов и районов.
2. Признать основными направлениями деятельности ТД на ближайший период:
- проведение уроков трезвости в образовательных учреждениях всех уровней, совместно с Общероссийской общественной организацией «Общее дело»;
- просветительская трезвенническая деятельность, в т.ч. с использованием СМИ и публичных массовых мероприятий;
- продвижение идеи выноса алкогольной и табачной торговли из жилых домов в спецмагазины с выносом их за территории городов и населенных пунктов, добиваясь внесения и принятия соответствующих законов, как на региональном, так и на федеральном уровне;
- всемерная поддержка законопроекта, направленного на сохранение физического и репродуктивного здоровья молодежи, о запрещении продажи алкоголя любой крепости до 21 года, а также инициация подобного законопроекта в отношении  табачной продукции и курительных устройств:
- выявление сторонников трезвости в органах законодательной и исполнительной власти и продвижение через них принятия программ отрезвления общества на федеральном и региональном уровне;
- участие в предстоящих избирательных кампаниях, выдвижение и поддержка кандидатами в депутаты и другие избираемые должности участников ТД и сторонников трезвости;
- способствовать включению в школьные программы уроков трезвости на основе учебников «Уроки культуры здоровья»;
3. Рекомендовать налаживать и укреплять сотрудничество с партиями и общественными организациями, в том числе и не трезвенническими, но декларирующими в своих уставах и программах трезвость своих членов и отрезвление общества.
4. Рекомендовать тесно сотрудничать с молодежным трезвенническим движением, осваивать его методы работы и трезвеннической деятельности.
5. Рекомендовать трезвенническим организациям и участникам ТД принять участие в мероприятиях, посвященных 100-летию Г.А. Шичко и И.В. Дроздова, запланированных в Москве (В.Г. Жданов, В.В. Крюков), в Санкт-Петербурге (С.И. Троицкая и О.В. Зыкова), в Минске (В.А. Толкачёв), в Чебоксарах (В.П. Кондратьева), организовывать и проводить подобные мероприятия в своих городах (руководители региональных организаций).
6. Поручить руководителям общероссийских организаций СБНТ, ООО «Объединение Оптималист», МАТр обратиться к администрациям городов Санкт-Петербурга, Минска,  Чебоксары и других городов с предложением установить памятные знаки о Г.А. Шичко (мемориальная доска, бюст и др.).
7. Продлить полномочия действующих руководящих органов СБНТ и ООО «Объединение Оптималист» до следующего съезда. Предоставить правлениям этих организаций при необходимости проводить в этот период ротацию руководителей региональных отделений и членов координационного совета.

Председатель СБНТ                           п/п                            В.Г.Жданов

Председатель ООО
«Объединение Оптималист»               п/п                          В.В.Куркин

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                               п/п                         Л.В.Астахова

* Данный съезд для СБНТ является 19-м.